⁹⁰ Ivi, p. 22. Ma un paio di pagine dopo Bentivogli dirà che il racconto della morte di Ghino «ha del verosimile» (ivi, p. 24)

⁹¹ Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 327: «Ghinum Tacchi de terra Asinelongae».

⁹² Bentivogli 1992, p. 11. Cfr. anche Cecchini 1957, p. 280.

⁹³ Riccobaldo *Compendium*, II, p. 748.

⁹⁴ L'Anonimo Fiorentino, ad esempio conclude il racconto con l'omicidio di Benincasa – senza menzionare, cioè, la morte di Ghino: «Ghino di Tacco giunto in sulla sala sconosciuto con una schiavina in dosso, mostrando d'andare accattando tra uomo et uomo, giunse a lato a messer Benincasa, et trae fuori uno coltello et ucciselo: poi si cavò lo schiavina, et recatasi una spada che avea a due mani, non si lasciò mai appressare persona; et così per mezzo della famiglia uscì del palagio et campò» (Anonimo Fiorentino, II, p. 99).

⁹⁵ Lana spiega che anche lo zio di Ghino fu decapitato (in realtà, si tratta del padre); il particolare sembra confermato dalla *Cronica* di Paolo Montauri, anno 1285 (Cfr. Montauri *Cronica*, p. 227). Benvenuto narra invece che Benincasa fece *suspendere* un fratello di Ghino. Su tutto ciò si veda *Purgatorio* Inglese, p. 91.

«fugiens evasit, transiens velut fulmen ardens per medium turbarum» – viene in mente, ancora una volta, Cesare (si veda ad esempio Lucano, I 151-7⁹⁶).

2.sm.13. Guccio dei Tarlati di Pietramala

Pg, VI 15; *Comentum*, III, pp. 170-1

Deinde poeta addit alium aretinum. Et ad sciendum, quis fuerit iste innominatus, debes scire, quod in civitate Aretii ex nobiles de Petra Mala fuit unus dominus Tarlatus antiquus, qui genuit Angelum primogenitum; ex quo natus est Guido episcopus aretinus, famosus dominus Aretii, vir magnanimus et magnificus, nihil habens clericale, qui Aretium patriam suam magnis honoribus et multis commodis decoravit. Ex dicto Tarlato natus est alius filius nomine Zutius patruus dicti episcopi, juvenis strenuus armorum. Hic, cum Tarlati gererent bellum cum Bostolis nobiles de Aretio, qui exules recipiebant se in castello, quod dicitur Rondine in Valle Arni, equitavit contra illos; et cum persequeretur quosdam, equus fortis transportavit ipsum in Arnum, et suffocatus est in quodam pelago. Cuius corpus inde extractum Bostoli ludibriose sagiptasse dicuntur; quapropter acerbum odium natum est inter partes.

Rispetto alla glossa di Pietro Alighieri («Alius, quem non nominat, de Aretio, et qui fugiendo necatus est, fuit Guccius de Petramala; qui dum ordinasset quamdam cavalcata ad dictam terram Laterinae contra certos de Bostolis ibi manentes, inimicantes ei, tunc dicti Bostoli cum gente Florentinorum ibi occultata aggressi sunt eum, et fugando eum in flumen Arni suffocatus est»⁹⁷), Benvenuto, non sorprendentemente, amplia: non tanto sullo svolgimento dei fatti che riguardano la morte di «Zutius» (svolgimento che resta assai prossimo al racconto del figlio di Dante), quanto sull'identità e l'origine del personaggio – zio, secondo l'imolese, del più noto vescovo Guido. In realtà, stando alla ricostruzione di Simonetta Saffiotti Bernardi, l'unico Guccio, o Ciuccio, attestato come membro della famiglia dei Tarlati sarebbe il cugino, e non lo zio, del vescovo. È vero però che questo Ciuccio morì dopo Dante, nel 1327, il che rende problematica la sua presenza tra le anime purganti; si potrebbe supporre, quindi, «che il personaggio in questione fosse uno zio del precedente, e di conseguenza del vescovo Guido (infatti i due erano figli di fratelli), il cui nome non ci è giunto per una morte precoce»⁹⁸.

Un particolare relativo alla tragica fine di Guccio risalta sul resto: l'accanimento dei Bostoli sul cadavere, ulteriore ragione – parrebbe – del futuro astio tra le due famiglie

⁹⁶ Cfr. anche 2.sa.22.

⁹⁷ Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 327. La stessa chiosa si fa più sintetica nella terza redazione del commento (p. 320): «...item umbram Guccii de Petramala de Aretio predicto qui, semel aggresso ab illis de Boscolis suis inimicis fugiens, necatus est in flumine Arni».

⁹⁸ Saffiotti Bernardi *ED*, p. 524.

(«...quapropter acerbum odium natum est inter partes»). Il motivo dell'accanimento sul cadavere di un nemico – come forma di punizione ulteriore – è in qualche modo tipico: si veda Rotunda Q491 (*Indignity to corpse as punishment*) e Thompson, che articola il tema in vari sottogruppi (ad esempio, Q491-6, *Murderer's corpse mutilated*; oppure Q491.3, per i casi in cui l'accanimento su un corpo privo di vita è affidato ai diavoli).

Il racconto della morte di Guccio è sostanzialmente identico anche nelle *recollectae* bolognesi, in cui però non si fa cenno alla successiva violenza sul cadavere: «Iuvenis iste, audax et animosus, animatus in eos, rupit eos, et vertit in fugam cedendo terga eorum. Et cum sic eos insequeretur, equus eum transportavit in Arnis, et ibi suffocatus est»⁹⁹; nessuna variante, rispetto a questa prima versione, nelle successive *recollectae* ferraresi (si veda il ms. Ash. 839, c. 80va).

2.sm.14. Federigo Novello

Pg, VI 16-7; Comentum, III, p. 171

Hic poeta nominat alium juvenem nobilem et strenuum. Iste, ut cito dicam, fuit filius domini Guidonis Novelli de comitibus Guidonibus de Casentino, quem occidit quidam Fumaiolus, vel Fornaiolus filius domini Alberti de Bostolis praedictis.

Si ha qui una semplice prosecuzione della storia precedente, con riferimento al nome dell'uccisore di Federico Novello – ripreso con ogni evidenza da Iacomo della Lana: «quidam Fumaiolus, vel Fornaiolus filius domini Alberti de Bostolis praedictis» (il commentatore bolognese riferiva che Federico «foe morto da Fumaiolo d'i Boscoli d'Areço»¹⁰⁰). Nel suo commento al *Chronicon* di Cantinelli, Francesco Torraca segnala che le più antiche notizie sulla morte di Federico si ottengono proprio dai commenti danteschi: in particolare, i “bolognesi” Iacomo e Benvenuto sono i primi a specificare il nome del suo assassino; l'Anonimo Fiorentino a raccontare più distesamente i fatti, precisando che a ucciderlo fu una lancia¹⁰¹. Nessuna menzione del nome dell'assassino nelle *recollectae* bolognesi («...et iste fuit occisus»¹⁰²), né in quelle ferraresi, in cui pure si indicano, in modo generico, i responsabili dell'omicidio (ms. Ash. 839, c. 80va: «Et iste fuit occisus ab uno de Bostolis»).

⁹⁹ *Recollectae bolognesi*, II, p. 73.

¹⁰⁰ Iacomo della Lana, II, p. 1046.

¹⁰¹ Cfr. Cantinelli *Chronicon*, p. 66, n. 1; ma si veda anche Ragonese *ED*. Così l'Anonimo Fiorentino (II, p. 99): «...uno dall'altra parte gli diè d'una lancia, et così morì in quella zuffa».

¹⁰² *Recollectae bolognesi*, II, p. 74.

2.sm.15. *Quel da Pisa e Marzucco*

Pg, VI 17-8; Comentum, III, pp. 171-2

Et non credas, quod autor nominaverit hic istum juvenem nisi quia, sicut et ille de Petra Mala fuit multum probus. Et tangit alium quemdam spiritum pisanum, non tantum ut faciat mentionem de eo, quantum ut faciat commendationem de patre eius. Et hic volo te notare, quod invenio communiter multos dicentes, quod iste fuit alter Federicus pisanus, quem Marciuchus pater domini Johannis Scornigiani terribili ictu interfecit, quia ille pisanus occiderat filium eius. Ego tamen audivi a bono Boccatio de Certaldo, cui plus credo, quod Marciuchus fuit quidam bonus vir in civitate Pisarum, fraticellus de domo, cui comes Ugolinus tyrannus fecit truncari caput, et mandavit, quod corpus relinqueretur insepultum. Sed iste paterculus de sero humiliter accessit ad comitem, et velut quidam extraneus, quem negotium non tangeret, dixit sine lacrymis, sine aliquo signo doloris: “Certe, domine, esset de honore vestro, quod ille pauper occisus sepeliretur, ne esca canibus crudeliter relinquatur”. Tunc comes recognoscens eum, stupefactus dixit: “Vade, quia patientia tua vincit duritiam meam”; et continuo Marciuchus ivit, et tradidit filium sepulturae. Dicit ergo: *e quel da Pisa*, supple, etiam rogabat me, *che fe parer lo buon Marzucco forte*, in morte ipsius filii occisi. Et loquitur de fortitudine vera animi, non corporis; quia vere hic pater fuit fortis et constans, non minus quam Anaxagoras philosophus, qui obitum filii patienti animo tulit.

Sull'identità di Marzucco, Benvenuto dichiara di riferire una notizia ricevuta dalla viva voce di Boccaccio¹⁰³: l'imolese svolge il racconto prendendo le distanze da Iacomo della Lana (non citato in modo esplicito, ma facilmente riconoscibile¹⁰⁴), a cui oppone la maggiore credibilità del proprio maestro. Marzucco fu *forte* perché seppe sopportare con cristiana pazienza l'uccisione del figlio, rinunciando alla vendetta; non – come in Lana e altri – perché ebbe una formidabile forza fisica¹⁰⁵. La linea interpretativa è quella del commento anonimo di Oxford citato da Anna Maria Chiavacci Leonardi nelle sue note al canto¹⁰⁶: si tratta del ms. Can. Misc. 449, qui già preso in esame¹⁰⁷. Sia l'edizione Cioffari dell'Anonimo Latino (che non tiene conto di questo codice¹⁰⁸), che quella di Luiso, basata sul ms. Laur. Pl. 90 sup. 114, non veicolano questa lettura: al contrario la glossa di riferimento, nelle due edizioni, si pone all'opposto polo interpretativo – *forte* nel senso di *forzuto*, *virulento*: «...occisus ab ipso Marçucho

¹⁰³ Come segnala anche Padoan (cfr. Boccaccio, *Esposizioni*, I, p. 979).

¹⁰⁴ Cfr. Iacomo della Lana, II, p. 1046: «Questo fo uno Federigo pisanò, lo qual fo morto da Marçuco padre de miser Vanni Scoriçado, lo quale l'ancise cum grande affetto» (l'editore del commento laneo, Mirko Volpi, nota opportunamente: «Non ci sarebbe nessun Federico pisano coinvolto in questa vicenda, ma solo l'uccisione di Gano degli Scornigiani, figlio, e non padre, di Marzucco»; *ivi*, p. 1047).

¹⁰⁵ Per un riepilogo interpretativo sul verso dantesco: cfr. Luiso 1907.

¹⁰⁶ Cfr. *Purgatorio* Chiavacci Leonardi, pp. 174.

¹⁰⁷ Cfr. 2.sm.10. Il codice «contiene la *Commedia* con alcune delle Chiose a *Inferno* e *Purgatorio* aggiunte, da una seconda mano, alla originarie glosse volgari tratte da Iacopo della Lana» (Bellomo 2004, p. 110).

¹⁰⁸ Cfr. *ibid.*

quodam maximo ictu, quia valens et fortissimus fuit»¹⁰⁹, come nel Lana e nell’Ottimo, e nelle Chiose Ambrosiane (che però danno entrambe le letture¹¹⁰). Così il citato codice 449 (c. 103r): «Cum amici sui et etiam populus pisanus vellent quod ipse ulcisceretur et insurgeret aduersus dictum comitem Ugolinum aliquialiter, noluit se mouere: sed *fortis* et costans permansit».

Il riferimento all’analogo comportamento di Anassagora di fronte alla morte del figlio era già in Pietro Alighieri, che *ad locum* citava anche Boezio, Seneca, Macrobio e Catone Uticense:

Et ex hoc auctor secundam moralitatem introducit, ut circa talia fortes consistamus. Ad hoc faciunt infrascriptae auctoritates. Dicit enim Boetius: *hoc tamen prospexisse sufficiat, quod naturarum omnium productor Deus, idem ad bonum dirigens cuncta disponit*. Et Seneca: *vir bonus et fortis, quidquid acciderit, aequo animo sustinebit; scit enim accidisse ex lege divina, ex qua universa procedunt*. Et alibi: *non affligitur sapiens liberorum vel amicorum amissione: eodem modo fert eorum mortem, quo suam expectat*. Et alibi: *Deus optimus quemquam aut mala valetudine, aut luctu, aut incommodis afficit, quia in castris periculosa fortissimis imperantur*. Et Macrobius: *fortitudo virtualis est, animum super periculi metum agere, nihil nisi turpia tingere, et aduersa et prospera tolerare fortiter*. Et Anaxagoras, audita morte filii, ait: *non inexpectatum aut novum nuntias; illum enim ex me natum sciebam esse mortalem*. Ut Cato Uticensis simili nuntiatione dixit: *satisfecit vere filius meus, qui erat mortalis*¹¹¹.

La forza d’animo di Marzucco è esemplificata, nel passo benvenutiano, attraverso la citazione di una sua battuta, pronunciata per chiedere una sepoltura rituale per il figlio – la scena può ricordare vagamente quella omerica in cui Priamo prega Achille di restituirgli il corpo di Ettore: si veda, ad esempio, *Ilias Latina*, vv. 1025-47¹¹². La stessa sequenza era già nelle *recollectae* bolognesi («...dicens ita intrepide, et sine fletu: “Deh, permitte istum pauperum sepeliri; quare meruit comedi a canibus?”»¹¹³) e in quelle

¹⁰⁹ Anonimo Latino (Cioffari), p. 154. Si veda anche il ms. Laur. Pl. 90 sup. 114, c. 39ra: «Et ista talis umbra fuerat anima illius taliter occisi a suprascripto domino Marçucho quodam maximo ictu, quia fortissimus et valens homo fuit valde».

¹¹⁰ «*Da Pisa – Dominus Iannes Scornigiani filius Marzuchi. Forte – Quia ipse Marzuctus audiens mortem filii sui nullum dolorem neque respectum nec signum mutationis ostendit. Alii dicunt quod Marzuctus fuit ita fortissimus quod uno ictu occidit dominum Iohannem*» (*Chiose ambrosiane*, p. 115; si veda anche il commento di Luca Carlo Rossi *ad locum, ibid.*, e le pp. XXVII-XXVIII dell’introduzione).

¹¹¹ Pietro Alighieri (prima redazione), pp. 327-8.

¹¹² Cfr. *Ilias Latina*, pp. 187-8.

¹¹³ *Recollectae bolognesi*, II, p. 74.

ferraresi (ms. Ash. 839, c. 80va: «Iste Ciuccio de sero venit ad comitem et dixit, sine planctu: “Domine mi, consenti quod iste pauper sepeliatur!”»)).

2.sm.16. Conte Orso

Pg, VI 19; Comentum, III, p. 172

Hic poeta nominat alium nobilem spiritum, dicens: vidi inter rogantes, *conte Orso*; iste comes Ursus fuit filius comitis Neapoleonis de Acerbaia, qui acerbe fuit interfectus velut ursus tractatu comitis Alberti de Mangona consobrini. Qui Ursus, quia vir valens, ponitur a poeta in purgatorio; et ille proditor debet esse in inferno in Caina.

Rapido cenno al personaggio e alla sua morte (e al destino del suo assassino, che a parere di Benvenuto, in quanto traditore di un parente, non potrà che precipitare nella Caina). Che Orso Orsini (anche noto come Orsello di Campo di Fiore) fosse figlio di Napoleone è notizia che si ritrova in Pietro Cantinelli, per quanto altre fonti lo indicassero come figlio «quondam domini Mathei»¹¹⁴; anche Torraca, nel suo commento al *Chronicon*, rimanda a queste chiose benvenutiane per il racconto della morte per mano del congiunto Alberto da Mangona¹¹⁵.

2.sm.17. Pier da la Broccia e Maria di Brabante

Pg, VI 19-24; Comentum, III, pp. 172-3

Et nominatis istis tuscis de Italia, poeta ultimo subannectit quemdam nobilem spiritum de Gallia, indigne infamatum et occisum. Ad cuius cognitionem debes scire, quod iste spiritus fuit quidam gallicus vocatus Petrus de la Broccia, intimus consiliarius et secretarius Philippi Pulcri regis Franciae; qui quia omnia poterat in regem suum, sicut Petrus de Vineis apud Federicum II imperatorem romanorum, incurrit odium curialium ex invidia; et ipsa regina concepit grave odium contra eum, quem vir suus tantum diligebat; unde falso accusavit eum regi, quod scripserat sibi literas venereas; propter quod rex nimis credulus, subito accensus ira et furore, fecit innocentem iniuste suspendi, sicut legitur de Othone imperatore, qui fecit decapitari militem suum optimum falsa accusatione uxoris suae, quam tamen postea cremari fecit, veritate aperta. Dicit ergo poeta: *e vidi l'anima divisa dal corpo suo*, scilicet, violenter separatam, *per astio e per invidia*, idest, invidia, *non per colpa commisa*, idest, non quia de rei veritate esset in culpa, cuius accusatus fuerat. Et dicit: *come dicea*, idest, sicut ipse referebat mihi; tamen infamia laborabat contra eum in vulgo. Sed Dantes, qui fuit Parisius, post exilium suum, explorata diligenter veritate huius rei, dignum duxit, ipsum ponere salvum in purgatorio, et reddere sibi bonam famam, sicut fecerat Petro de Vineis in inferno. Et quia poeta erat locutus nimis clause, declarat se, dicens; *Pier dalla Broccia, dico*. Et quia ipse nunc describit purgatorium et tendit ad poenitentiam; ideo invitat ipsam reginam ad poenitentiam huius peccati in vita, dicens: *e la donna di Brabante*, idest, regina Franciae, quae erat filia ducis Brabantiae, *proveggia qui*, scilicet, poenitentiam agat in mundo de morte innocentis, quem falso accusavit per invidiam, *mentre è di qua*, scilicet, in hac vita, *sì che però*, idest, propter istud enorme